

ASSINALAR-SE: ME (X) EPP () NÃO SE ENQUADRA
COMO ME/EPP ()
RAZÃO SOCIAL: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ N.º: 27.985.116/0001-83
PROCESSO LICITATORIO N.º05/2023-TOMADA DE
PREÇOS N.º03/2023
ENVELOPE N.º2 PROPOSTA DE PREÇOS

PAG.	154
ASS.	



POSITIVO CONSTRUTORA LTDA – ME
CNPJ: 27.985.116/0001-83

Avenida Presidente Epitácio, 391, centro, Quatro Pontes/PR. CEP: 85.940-000.

PROPOSTA COMERCIAL

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes
Referente: Edital de **TOMADA DE PREÇOS N.º 3/2023 – MUNICÍPIO DE MERCEDES**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO DESTINADA A LIMPEZA DE PESCADOS, LOCALIZADA NA ÁREA DE LAZER , DO DISTRITO DO ARROIO GUAÇU, NO PROLONGAMENTO DA RUA MARECHAL CÂNDIDO RONDON , NO MUNICÍPIO DE MERCEDES/PR.

A empresa POSITIVO CONSTRUTORA, estabelecida na Avenida Presidente Epitácio, n.º 391, Cidade Quatro Pontes/PR, CNPJ sob n.º 27.985.116/0001-83, apresenta a sua proposta comercial relativa a licitação, modalidade Tomada de Preço, n.º3/2023, conforme edital de licitação e seus anexos, nas seguintes condições:

- a) Preço global do objeto: R\$ 30.285,86 (Trinta Mil Duzentos e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta e Seis Centavos).
- b) No preço global estão incluídos, além do lucro, todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas;

A proposta tem o prazo de validade de 60 dias (sessenta dias), a contar da data de entrega da presente.

As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade , TOMADA DE PREÇO N.º 3/2023, PROCESSO LICITATORIO n.º 5/2023.

Scheila Hachmann Ferreira
RG: 7.573.108-6 CPF: 037.080.389-24
Representante Legal da Empresa
POSITIVO CONSTRUTORA LTDA - ME
CNPJ: 27.985.116/0001-83.

POSITIVO CONSTRUTORA LTDA. - ME
27.985.116/0001-83

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Limpador de Peixes

Prolongamento R. M. C. Rondon - Área Lazer - Distrito Arroio Guaçu

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,88% 570,60	100% 570,60	
2	ESTRUTURAS	26,25% 7.948,89	100% 7.948,89	
3	ALVENARIAS	5,71% 1.728,90	100% 1.728,90	
4	PISOS	1,37% 415,04	100% 415,04	
5	REVESTIMENTOS	9,14% 2.767,26	100% 2.767,26	
6	COBERTURA	23,15% 7.010,96	50% 3.505,48	50% 3.505,48
7	HIDROSSANITÁRIO	13,74% 4.162,23	50% 2.081,12	50% 2.081,12
8	ESQUADRIAS	6,55% 1.985,13		100% 1.985,13
9	PINTURAS	5,71% 1.727,85		100% 1.727,85
10	GRANITOS	6,50% 1.969,00		100% 1.969,00
TOTAL		100,00% 30.285,86	62,79% 19.017,29	37,21% 11.268,58
		ACUMULADO	19.017,29	30.285,86

PROponente: POSITIVO CONSTRUTORA LT
CNPJ: 27.985.116/0001-83

EMPRESA: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 27.985.116/0001-83

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SINAPI AGO 22 - 99061	Locação c/ cavalete c/ altura de 0,50m - 02 utilizações	ud	4,00	142,65	570,60 BDI: 20,00% 570,60 BDI: 15,00%	1,89% 100,00%
ESTRUTURAS							
INFRAESTRUTURA							
2.1	SINAPI AGO 22 - 101174	Estaca broca de concreto, ø25cm, escavação manual c/ trado concha, c/ armadura de arranque	m	10,00	104,12	1.041,20	13,10%
2.1.1	SINAPI AGO 22 - 96523	Escavação manual p/ bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação p/ colocação de formas)	m3	0,67	117,75	78,89	0,99%
2.1.2	SINAPI AGO 22 - 96523	Escavação manual de vala p/ viga baldrame (incluindo escavação p/ colocação de formas)	m3	0,44	171,99	75,68	0,95%
2.1.3	SINAPI AGO 22 - 96527	Lastro c/ material granular, aplicação em blocos de coroamento	m3	0,02	211,20	4,22	0,05%
2.1.4	SINAPI AGO 22 - 96523	Fabricação, montagem e desmontagem de forma p/ bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	6,48	125,59	813,82	10,24%
2.1.5	SINAPI AGO 22 - 96536	Fabricação, montagem e desmontagem de forma p/ viga baldrame, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	7,67	108,82	834,65	10,50%
2.1.6	SINAPI AGO 22 - 96544	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 6,3mm	kg	15,70	21,71	340,85	4,29%
2.1.7	SINAPI AGO 22 - 96545	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	20,60	19,85	408,91	5,14%
2.1.8	SINAPI AGO 22 - 96545	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 10,0mm	kg	12,70	17,52	222,50	2,80%
2.1.9	SINAPI AGO 22 - 96546	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-60 de 5,0mm	kg	8,00	23,80	190,40	2,40%
2.1.10	SINAPI AGO 22 - 96543	Concreto fck=25MPa, traço 1,2,3,2,7 (cimento:areia:brita), preparo mecânico c/ betoneira	m3	1,11	498,72	553,58	6,96%
2.1.11	SINAPI AGO 22 - 94971	Lancamento c/ uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas	m3	1,11	394,46	437,85	5,51%
2.1.12	SINAPI AGO 22 - 103670	SUPERESTRUTURA					
2.2		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 18 utilizações	m2	8,48	49,17	416,96	5,25%
2.2.1	SINAPI AGO 22 - 92443	Montagem e desmontagem de forma de viga, escoramento c/ garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 18 utilizações	m2	7,67	81,68	626,49	7,88%
2.2.2	SINAPI AGO 22 - 92479	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0mm	kg	10,50	15,87	166,64	2,10%
2.2.3	SINAPI AGO 22 - 92759	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3mm	kg	15,70	14,97	235,03	2,96%
2.2.4	SINAPI AGO 22 - 92760	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	21,40	14,05	300,67	3,78%
2.2.5	SINAPI AGO 22 - 92761	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0mm	kg	28,40	12,54	356,14	4,48%
2.2.6	SINAPI AGO 22 - 92762	Concretagem de pilares, fck=25MPa, c/ uso de baldes - lançamento, adensamento e acabamento	m3	0,40	1.015,52	406,21	5,11%
2.2.7	SINAPI AGO 22 - 103669	Concretagem de vigas e lajes, fck=25MPa, p/ qualquer tipo de laje, c/ baldes, p/ edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento	m3	0,44	995,92	438,20	5,51%
2.2.8	SINAPI AGO 22 - 103682						
ALVENARIAS							
3		Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) e argamassa de assentamento c/ preparo manual	m2	10,17	170,00	1.728,90	5,71%
3.1	SINAPI AGO 22 - 103334						
PISOS							
4		Preparo de fundo de vala (acerto do solo natural)	m2	8,61	4,15	415,04	1,37%
4.1	SINAPI AGO 22 - 101617	Lastro c/ material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo	m3	0,17	132,76	35,73	8,61%
4.2	SINAPI AGO 22 - 96622	Execução de piso de concreto c/ concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m3	0,43	829,63	22,57	5,44%
4.3	SINAPI AGO 22 - 94980					356,74	85,95%
REVESTIMENTOS							
5		Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	15,78	5,90	2.767,26	9,14%
5.1	SINAPI AGO 22 - 87878					93,10	3,36%
5.2	SINAPI AGO 22 - 87904	Chapisco aplicado em alvenaria (c/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	9,50	12,50	118,75	4,29%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P. U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
5.3	SINAPI AGO 22 - 87983	Chapisco aplicado em alvenaria (s/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	8,78	9,49	83,32	3,01%
5.4	SINAPI AGO 22 - 87775	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico c/ betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos de fachada c/ presença de vãos, espessura de 25mm	m2	9,50	65,21	619,50	22,39%
5.5	SINAPI AGO 22 - 87792	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico c/ betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (s/ presença de vãos), espessura de 25mm	m2	8,78	46,90	411,78	14,88%
5.6	SINAPI AGO 22 - 89173	Emboço/massa única, aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas, c/ execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar (casas) e edificação pública padrão	m2	15,78	42,72	674,12	24,36%
5.7	SINAPI AGO 22 - 93393	Revestimento cerâmico p/ paredes internas c/ placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20 cm, argamassa tipo AC-1, aplicadas em ambientes de área maior que 5 m2 na altura inteira das paredes	m2	11,75	65,25	766,69	27,71%
6		COBERTURA				7.010,96	23,15%
6.1	SINAPI AGO 22 - 92556	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira (tauari ou superior), apainada, vão de 3,65 m, p/ telha ondulada de fibrocimento - incluso içamento	ud	3,00	1.700,00	5.100,00	72,74%
6.2	SINAPI AGO 22 - 92543	Trama de madeira composta por terças, p/ telhados de até 2 águas, p/ telha ondulada de fibrocimento - incluso transporte vertical	m2	16,44	35,20	578,69	8,25%
6.3	SINAPI AGO 22 - 94207	Telhamento c/ telha ondulada de fibrocimento, e = 6 mm, c/ recobrimento lateral de 1/4 de onda, p/ telhado c/ inclinação maior que 10° c/ até 2 águas - incluso içamento	m2	16,44	56,74	932,81	13,31%
6.4	SINAPI AGO 22 - 94223	Curmeira p/ telha de fibrocimento ondulada, e = 6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento	m	4,25	93,99	399,46	5,70%
7		HIDROSSANITÁRIO				4.162,23	13,74%
7.1		AGUA FRIA					
7.1.1	SINAPI AGO 22 - 89887	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", c/ acabamento e canopia cromados - fornecimento e instalação	ud	1,00	115,49	115,49	2,77%
7.1.2	SINAPI AGO 22 - 89383	Adaptador curto c/ bolsa e rosca para registro, PVC, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	ud	2,00	8,84	17,68	0,42%
7.1.3	SINAPI AGO 22 - 89382	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	ud	3,00	12,66	37,98	0,91%
7.1.4	SINAPI AGO 22 - 89356	Tubo, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	m	4,50	31,08	139,86	3,36%
7.1.5	SINAPI AGO 22 - 89395	Tê, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	ud	2,00	17,52	35,04	0,84%
7.1.6	SINAPI AGO 22 - 90373	Joelho 90 graus c/ bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm, x 1/2" instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	ud	3,00	19,10	57,30	1,38%
7.1.7	SINAPI AGO 22 - 89811	Torneira cromada longa, de parede, 1/2 ou 3/4, p/ pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação	ud	3,00	80,80	242,40	5,82%
7.2		ESGOTO					
7.2.1	SINAPI AGO 22 - 90696	Tubo, PVC, rede coletora de esgoto, parede maciça, dn 200 mm, junta elástica - fornecimento e instalação	m	6,00	128,49	770,94	18,52%
7.2.2	SINAPI INS AGO 22 - 42692	Curva PVC, JE, 45 graus, DN 200, p/ tubo corrugado e/ou liso, rede coletora de esgoto	ud	2,00	471,24	942,48	22,64%
7.2.2	ORSE AGO 22 - 1710	Fossa séptica pré-moldada - v=1410 litros	ud	1,00	851,16	851,16	20,45%
7.2.3	SINAPI INS AGO 22 - 4730	Pedra de mão ou pedra rachão, p/ arrimo/fundação (posto pedreira/fornecedor, s/ frete)	m3	7,50	60,22	451,65	10,85%
7.2.4	SINAPI AGO 22 - 95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm)	m3xk	172,50	2,90	500,25	12,02%
8		ESQUADRIAS				1.985,13	6,59%
8.1	ORSE AGO 22 - 8970	Tela de nylon, tipo mosquito, c/ moldura em alumínio anodizado natural - inclusive porta de acesso	m2	14,82	106,18	1.573,59	79,27%
8.2	SINAPI AGO 22 - 100710	Dobradilha, tipo vai e vem, em latão polido, 3"	ud	3,00	137,18	411,54	20,73%
9		PINTURAS				1.727,85	5,71%
9.1	SINAPI AGO 22 - 88415	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas	m2	24,04	4,40	105,78	6,12%
9.2	SINAPI AGO 22 - 95305	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão	m2	24,04	17,75	426,71	24,70%
9.3	SINAPI AGO 22 - 88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m2	24,04	19,55	469,98	27,20%
9.4	SINAPI AGO 22 - 102223	Pintura verniz alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos	m2	19,20	37,78	725,38	41,98%
10		GRANITOS				1.969,00	6,50%
10.1	SINAPI INS AGO 22 - 11795	Granito p/ bancada, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da região, e= *2,5* cm - fornecimento e instalação	m2	1,77	790,00	1.398,30	71,02%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/BDI	TOTAL C/BDI	
10.2	SINAPI INS AGO 22 - 20231	Rodapé ou rodabancada em granito, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da região, h= 10 cm, e= *2,0* cm - fornecimento e instalação	m	7,10	80,38	570,70	28,98%
TOTAL						30.285,86	100,00%
Desconto: 1,32%							
Materiais e Equipam. (50%): 15.142,93 Mão de obra (50%): 15.142,93							